Igitur cum ea attentius agerentur, sic idem excellentissimus princeps sanctæ intentionis munimine fretus, religione plenissimus et elucubrationis summae titulo inclitus nostro sese cœtui intulit, ac glorirosi capitilis verticem cernuo voto reclinans, nostris scæc Domino precatibus commendari percensuit, propriis manibus tomum nobis deferens reserandum, in quo suæ devotionis vota et deliberationis pia desideria sistebant stylo gratissime exarata. Omnes in commune sui oris dulcissimis exhortans oraculis ait: En, divini cultus reverentissimi sacerdotes, quidquid proprii oris effamine vestris sacris sensibus debui inimicare, quidquid enormis poterat diffusæ eloctionis affatus exprimere, sicut hic breviter summatimque calamo currente digessi, unde vos ea sollicitius prælibantes gliscentibus animis pertractate, et tam ea quæ hic sunt insita, quam etiam alia quæque se reverentissimo vestre cœtui ingesseriunt audienda, æquissimis judiciorum vestrorum definitionibus terminate, et firmissimo sententiarium vestrarum stylo esse permansura decernite. Quem tomum ab eo unanimitas nostra suscipiens eidem principi benediximus; eoque e nostri medio discedente, ejusdem tomæ seriem reservavimus cuius dictorum textus subter annexa serie declaratur.

* Quæcumque in hoc concilio præcedunt canones desunt in A. et AE. Desumpta sunt ex B. R. Codice

A In nomine Domini Flavius Egica rex sanctissimus Patribus in hac sancta synodo residentibus.

Novit, beatissimi Patres, serenitatis nostræ gloriosa sublimitas synodicae advocationis studia nuntiantis seculi obstarre ruinam, et fidelibus populis congruam salutaris vitæ impendere disciplinam. Quapropter orthodoxæ fidei religione permotus, vestrique optabili conventu jucundior redditus, colorum regi grates laudumque vota persoivo, quoniam præstolata aggregationis vestræ concursio præceptionis nostræ oraculis devotissime paruit, et alternæ visionis exoptata gaudia commodavit. Igitur vobis coram positus vestris precibus supernam mihi clementiani suffragari efflagitans universitatem sanctitudinis vestræ Christiana mentis devotione convenio, ut quia Ecclesiae sanctæ catholicæ digna speculatione perstatis [T. 1, 2, præstatis], votis meis fautores sitis vestrique pontificatus meritis in regendis populis præstantiora mihi subsidia præparetis, et consiliorum nutrimenta salubria afferatis; quo valleam sanctimoniaz vestræ adminiculo fulsus et regnandi gressus in pace perficere, et gentem mihi subditam pio ac discreto moderamine regere. Nam et tales vos in hoc sancto concilio adesse præopto, quo gratia **559** Spiritus sancti corda vestra irradians in medio sit vestrorum, ut ipso docente id teñatis atque servetis, unde et mihi, qui præ omnibus multis sum criminibus deditus, et cuncto populo regimini mei respectio divina semper opituletur. Quantis denique malis indigante Deo terra quotidie vapulet quantisque plagis vel perfidorum sceleribus contabescat, paternitati vestræ non reor esse incognita. Sed quia indubie credimus quod transgressione mandatorum Dei digna factis recipimus, dicente Domino per prophetam: Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea; opportunum satis est, ut per vos, qui divinae vocis præconio sal terræ estis, salvationis obtineat opem. Unde venerabilem sanctitatis vestræ universitatem exhortor, ut imprimis almae fidei rectitudo, quæ per veram credulitatem in omni terrarum orbe diffusa expanditur, vestræ collationis eloquiis præconetur, prædicata veraciter teneatur, retenta in arcano vestri pectoris illibata servetur. Deinde quia comperimus quod multæ Dei basilicæ in dispersis locis parochiarum vestrarum constituta dum ad unius respi ciunt ordinatem presbyteri, nec assidua in eis Domino sacrificia delibantur, et destituta remanent atque sine tectis vel semirupta fore noscuntur, specialiter in canonibus annotatis, ut unaquæque ecclesia, quamvis pauperrima, quæ vel decem mancipi

cum variantibus cæterorum lectionibus. In E. 3 desideratur integrum hocce concilium.

babore potest, cui debent eura gubernari cultoriis: exeteram si minus habuerit, ad alterius ecclesias presbyterorum pertinebit. Nam dum ex omnibus plurimis basilicæ, ut præmissimus, unius sollicitudini rediguntur, solum est quia et viduatæ persistunt, et difficile sacris cultibus ordo debitus exhibetur. Quod non tantum sacerdotibus Dei in culpa est, verum etiam et infidelibus Judæis ridiculum afferit, qui dicunt nihil præstissime interdictas sibi ac destructas fuisse synagogas, cum cernant peiores Christianorum effectas esse basilicas. Pro quarum etiam reparatione a vestra universitate censendum est, ut eas ne quisque episcopas de tertii parochialium basilicarum canonice restaurandas invigileat: qui si torias ipsas consequi noluerit, cura sui gerendum est, ut presbyter destructæ ecclesiæ exinde commissum sibi basilicam reparet: evidentem censuram modum apponentes in canone, qualiter debet incuriosus quicunque episcopus condemnari, si præscriptum preueniendis Dei templis ordinem neglexerit adimplere. Nam et hoc honorificentia vestra promulgari carabit, ut nemo episcoporum pro regulis inquisitionibus exhibendis parochialium ecclesiarum iura contingat, nec quascunque exinde inquisitiones aut evocaciones exigere audeant, sed **560** de prædictis sacrarum sodium regio culmio solita perquisitionum obsequia deforant, nibilque de rebus earumdem parochialium ecclesiarum causa stipendiæ eujuspiam dare presumant: quod si fecerit, duorum mensium spatio excommunicari se noverit. Interea id præcipue a vobis procurandum est, ut ubique idolatriam, vel diversos diaboliæ superstitionis errores repereritis aut qualibet relatione cognoveritis, ad destruendum tali facinus ut veri Christi cultores cum judicibus quantocius insurgatis, et quæque ad eadem idola a rectis vel quibusque personis deferri inveneritis, seu vicinis conferenda inibi ecclesiis conferatis. Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis apponatis, ut quicunque antistes huiusmodi nefas agi permiserit vel peractum in sua diocesi protinus abdere distulerit, a loci sui officio pulsus unius anni excuso sub penitentia maneat religatus lamento, alio tamen principali electione ibidem constituto, qui possit hujus institutionis ordinem servare, et populo Christiano bona conversationis tramitem pandere, postmodum ad suæ sedis ordinem reversurus. Sed et quod his potius est, zelo Dei zelantes abrogandam Judæorum utriusque sexus perfidiam radicitus derente, ut et legum nostrarum sententias quæ ob perfidiam eorum et in præteritis editæ et hodierno sunt tempore condite, omni valeant robore submersæ; et excessus [E. 4, T. 1, 2, accessus] nequissime ipsorum earumdem legum dispereant sanctione: sic quoque ut juxta novelle legis nostræ edictum memò ex iisdem Judæis in perfidia durantibus ad capitium pro quibuslibet negotiis peragendis accedat, neque quodcumque cum Christianis commercium agere audeat, quo merito eum propheta dicatis: *Nonne genit olerant, Domine, oleram illos, et super iniun-*

cos tuos labescerant? Ex quibus igitur Nebræis vel uxoribus ac filiis eorum si quis deinceps ad catholicæ fiduciæ regulam integerim: devotione conversus existenterit, abnegans ex toto genuinae prævaricationis errores vel cærimonias omnesque parentalium rituum sectas, ab omni exultu jugo maneat functionis, quam pridem in errore præstitutus publicis utilitatibus exsolvere consuevit: sic quoque ut in cæteris incredulis ejus redundet functio pensionis, quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parentalis. Inter cætera tamen obscurum crimen illud de concubitoribus masculorum extirpandum decernite, quorum horrenda actio et honestæ vita gratiam maculat, et iram coelitus superni vindicis provocat. Et quia plerique persidorum cohæreno superbizæ dedili non ex B Deo regale fastigium sed solo jactantia lumore appetere dignoscuntur, quicunque amodo ex palatinis, **561** cujuslibet sit ordinis vel honoris persona, in necem regiam vel excidium gentis ac patriæ Gotthorum fuerit conatus intendere, aut quodcumque conturbium intra fines Hispaniæ tentaverit excitare, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatino expulsa officio sub tributali impensione fisco debeant perpetuum inservire, amissis insuper cunctis facultatibus propriis, quas cui voluerit licenter conferat clementia principalis. Cuncta vero quæ in canonibus vel legum edictis depravata consistunt aut ex superfluo vel indebito conjecta fore patescent, accommodante serenitatis nostræ conenu, in meridiem lucide veritatis reducite, illis procul dubio legum sententiis reservatis, quæ ex tempore divæ memorie præcessoris nostri domini Chindasvinti regis usque ad tempus domini Wambanis principis ex ratione depromptæ, ad sinceram justitiam vel negotiorum sufficientiam pertinere possuntur. Varia quoque populorum negotia, cæteraque sceleratorum hominum gesta fidei sanctæ contraria ita vestri examinatione judicii canonice ac legaliter finiantur, ut nec justitia prætereat nec severitas legum ex omnibus intercurrat, qualiter dum in his omnibus vos amor Christi reddiderit servulos, et sequitatis catena constrinxerit nexos, non solum in hoc sæculo sanitatis donec perspicui maneat, sed et æternis præmis in perpetuum floreatis: quia tunc me a Domino cum plebe mihi credita a peccatis elui credo, cum discussio judicij vestri in examinandis causis talis præcesserit, quæ in nullo tramite veritatis aberret. Hæc solum vos, honorabiles Dei sacerdotes, cunctosque illustres aulæ regis seniores, quos in hoc concilio nostræ serenitatis præceptio vel opportuna interesse fecit occasio, per inseparabilem omnipotentis Dei potentiam adjuramus, quia in præfatis dirimendis negotiis quæ se vestro cœtu audienda emerserint, nulla personarum vel muneris acceptio intercurrat, nullus se favor interserat, nuliusque lepiditatis incuria, promulgare justitiam quæ Deuses, obstrepatur; sed puro examinationis libramino causarum iurgia terminantes et justa Dei judicia vobis præ oculis apponentes, unicuique partì aquita-